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Qéllimi i aktivitetit t& subjektit “LINEKX -1” sh.p.k.

Aktiviteti yn& né k&t& instalim éshté i pérqéndruar né dy drejtime:

S& pari n& ushtrimin e njé aktiviteti ekonomik, duke instaluar dhe shfrytézuar linjén e prodhimit té
letrés higjenike, t& mund té& jemi konkurues né tregun e brendshém né drejtim té cilésisé s& prodhimit,
teknologjisé sé aplikuar, té& marketingut, tregétimit dhe mundésisé s& punésimit;

S& Dyti pér ushtrimin e njé aktiviteti sa mé t& géndrueshém dhe migésor me mjedisin kemi marré dhe
aplikuar térési masash qé kané té b&jné me minimizimin né burim té gienerimit té mbetjeve jo té
rrezikshme por dhe me ményrén e menaxhimit té tyre konform kérkesave ligjore t& ligjit Nr.10 463, daté
22.9.2011 “PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETIEVE” i cili &shte pérafruar plotésisht me
Direktivén 2008/98/KE t& Parlamentit Europian dhe K&shillit, daté 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”, e cila
shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian, Seria L, Nr.
312, daté 22. 11. 2008, fage 3 - 30.

Aktiviteti i linjés s& prodhimit té letrés higjenike.

Subjekti juridik “LINEKX-1" shpk, ushtron aktualisht aktivitetin e tij né kété impiant prej disa vitesh me
géllim prodhimin dhe tregétimin e letrés higjenike. Pra instalimi yné tashmé& ekziston térésisht
funksional dhe bazohet né teknologji bashkékohore té siguruar nga partneriteti shumé i miré me
kompani gé operojné né kété fushé né shtetin e Greqisé.

Organizimi i instalimit.

a. Sektori i magazinimit t& I&ndés sé paré (sipas skemés sé méposhtme).

Né kété sektor magazinohet Iénda e paré qé vien nga importi s& bashku me materialet aksesore t& cilat
Po ashtu sigurohen nga importi. Furnizimi i linjés béhet sipas nevojave t& prodhimit dhe kapaciteti
mbaijtés té kétij sektori.

Lénda e paré qé subjekti pérdor né linjén e prodhimit &shté cilésore, konform kérkesave t& BE (EC).
Tipologjia e produkteve té prodhuara né linjé pércaktohet nga cilésia e léndés sé paré qé mund té jeté:
a. Me pérmbatje térésisht celuloze, ku shkalla e pastértisé maksimale &shté 82;
b. Me pérmbatje celuloze t& ricikluar ku shkalla e bardhésisé varion 76/78

Lénda e paré &shté né trajté rolotave sipas destinacionit né prodhim. Prerja, palosja, paketimi, mbyllja,
etiketimi dhe ambalazhimi realizohet n& impiant népérmjet progese teknologjike pérkatése.

Pérbérja e produktit t& pérfituar ndryshon sipas llojit t& letrés, por e pérbashkéta e léndés sé paré té
pérdorur n& instalim &shté aftésia e saj qé pasi té hidhet né ujé té jeté né gjendje t& dekompozohet sa
mé shpeijt né gropat septike.
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Lénda e paré karakterizohet nga butésia, delikatesa, me pé&rmbatje 100% celuloza t& pastér ose té
riciklueshme, por qé né té dyja rastet té dekompozueshme.

Karakteristikat fiziko-kimike té letrés:

gramatura e shprehur n& gr/m’

spesori

densiteti i shprehur né gr/m?

karakteristikat optike shprehur né ngjyré t& bardhé dhe kolorit,
Ngurtésia (rigidita)

Vegcorité opake té vierésuara nga mos pérshkueshméria e drités
Permeabiliteti i ajrit dhe ujit

Aftésia porozive dhe absorbuese e ujit

Karakateristikat mekanike

resistené né térhegje
rezistencé né pérkulshméri
rezistencé né copétim
rezistencé né zgjatje
rezistencé né shtypje

Indeksi i peshés shprehur né gr/sipérfage i shprehur né viera mesatare &shté pérkatésisht:

®  Pérletér njéshe 27-40 gr./sip

e  Pér letér dyshe 19-26 gr./sip

e Pér letér treshe 15-16 gr./sip

e Tipi amballazhit té& prodhimit

*  Ambalazhi i pérdorur pér produktin &sht& polietilen. Qeset e polietilenit jan& me mikropore.
Karakteristikat metrike t& amballazhit té prodhimit jané: LxPxH: pérkatésisht 80 x 120 x 15 cm.

Letra e prodhuar zakonisht éshté né formé rolli t& bardhé, por mund té jené edhe té ngjyrosuar apo
dekoruara, aromatike me multifije (deri n& 5). Madhésia standarte né prerje éshté 97 mm x 126 mm.
Linja prodhon edhe forma té tjera letre higjenike me element estetik dhe variacional sipas tipologjive t&
tualeteve qé jané né pérdorim.

Tubi ose rotolina éshté njé tub i thjeshté rreth té cilit mbéshtillet letra higjenike. Ky tub pérbéhet prej
letre kartoni té siguruar nga importi, ndérsa pérpunimi i tubit, prerja e tij dhe amballaxhimi i letrés
higjenike b&het né linjén teknologjike t& instalimit.

Kriteret e pérdorura pér vierésimin e letrés s& kartonit t& pérdorur pér formimin e bobinés sé letrés

higjenike jané:

e Cobb 60’: né pérputhje me UNI EN 20535.
e Lagéshtia: né pérputhje me UNI EN 20827.
e Grammatura: secondo la UNI EN ISO 536.
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e Bulk (Korpus): antidensiteti i shprehur né cm?/g.
e Trashésia: sipas UNI EN 20534.

Lénda ngjitése.

Ngjitése i pérdorur &shté kryesisht vinovil, derivate me bazé kazeine ose misri me pérmbatje silicate.
Faktor kritik i l&éndés ngjitése &shté shpejtésia e tharjes dhe mundésia e pérshtatjes né pérdorim deri né
manual. Ndérsa né progesin e stampimit pérdoret hydrotisine organike PO21 me kapaciet rreth 2

kg/dité.
Sektori | makinerive teknologjike
1. Sektori i prodhimit té bobinave prej kartoni

Né kété sektor jané té instaluara makinerité e linjés s prodhimit t& bobinave prej kartoni pér rulimin e
letrés higjenike.

a. Makineria e prodhimit té bobinave prej kartoni.

Ky pérbén njé sektor té organizuar mé vete qé shérben pér prodhimin e bobina prej kartoni pér
mbéshtjelljen e letrés higjenike gjaté rulimit nga bobinat e letrés si 1&ndé e paré. Né kété sektor jané té
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instaluar dy linja t& prodhimit té& bobinave té karotnit pérkatésisht bobina me gjatési 2.7m dhe bobina
me gjatési 1.8m. Progesi teknologjik né kété linjé ka té bé&j me kalimin e léndés sé paré té bobinave qé
&shté karton i sigurur nga importi népérmijet njé sistemi kompjuterik péreth njé maketi nga shirit linear
né shirit spiralor qé ngjitet me vinovil t& dozuar elektronikisht duke prodhuar sipas gjatésisé sé
programuar bobinat prej kartoni t& letrés higjenike. Bobinat e kartonit sipas madhésisé sistemohen dhe
dérgohen né repartin e prodhimit té letrés higjenike.

2. Sektori i prodhimit té letrés higjenike

Ky sektor pérbéhet nga tre linja teknologjike té& instaluara né parale ku secila linjé pérb&het nga kéto
makineri dhe progese teknologjike:

a. Makineria e rulimit

Me ané té késaj makinerie lénda e paré qé éshté letér e prodhuar nga fabrika e origjinés sé léndés sé
paré pér letér higjenike sipas standarteve té kérkuara e cila vjen né bobina kalon né formé rulete duke u
mbéshtjellé rreth njé boshti bobine prej kartoni g& prodhohet n& repartin pérkatés té subjektit. Progesi i
rulimit &shté térésisht i automatizuar duke krijuar ruleta standarte né numrin e xhirove té letrés sé
fashuar pérreth boshtit té bobinés.

b. Makina e prerjes sé letrés.

Kjo makineri mundéson qé sipas programimit teknologjik té saj ruletat e formuara né fazén e rulimit té
kalojné né prerje sipas standarteve té letrés higjenike népérmjet pajisjes kompjuterike té cilat né formé
bobine depozitohen né platformén e punés sé makinerisé sé prerjes.

c. Paketimi i prodhimit

Kétu personeli i punés né ményré mekanike béné paketimin e letrés higjenike t& prodhuar né amballazh
plastik me kapacitet 8 ose 10 rulota. Pas mbushjes pakot kalojné né makinén e presimit dhe mé pas
sistemohen dhe dérgohen né magazinén e ruatjes dhe té tregétimit té prodhimit. Amballazhi
paraprakisht &shté i stamposur sipa tipologjisé sé letrés sé prodhuar.

Skema e progesit teknologjik.

Népérmjet mjeteve té mekanizuar lénda e paré qé& éshté voluminoze kalon né boshtin mbajtés sé
makinés sé rulimit, ku paraprakisht vendosen bobinat prej kartoni té prodhuara né sektorin pérkatés
dhe béhet rulimi i letrés. Rulat e prodhur né ményré mekanike nga personeli i punés né ményré té njé
pasnjéshme kalojné né makineriné e prerjes duke preré rulin sipas standarteve té kérkuara dhe
programuara dhe qé mé pas kalojné né tavolinén e prerjes. Kétu njé personel prej 2 punétorésh pér ¢do
makiné bé&né mbushjen e e roletave té letrés higjenike né ambalazhinpékatés sipas tipologjisé dhe
mbylljen e tyre té mekanizuar. Pakot e prodhuara sistemohen amballazhohen dhe trasportohen pér né
sektorin e ruatjes dhe té tregétimit té prodhimit.

Prodhimi i mbetjeve
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Progesi i prodhimit té bobinave pé rulimin e letrés, t& prerjes, amballazhimit shogérohet me gjenerim té
mbetjeve qé né linjat teknologjike jané mbetje kryesisht t& |&ndés sé parg, pra pérkatésisht té letrés
higjenike dhe té kartonit pér prodhimin e bobinave. Personeli i punés pas ¢do cikli pune kéto mbetje
sipas tipologjisé né sektorin pérkatés i grumbullon dhe i dérgon né makinén e presimit, ku presohen,
lidhen dhe dérgohen né magazinén e ruajtjes s& mbetjeve té ngurta té léndés sé paré me qéllim
eksportimin e tyre. Magazina e ruatjes ndodhet n& pjesén jug-lindore t& instalimit sipas koordinatave té
pérshkruara mé sipér.

Ky instalim né funksionimin e tij ka kéto pajisje statike qé& jané burim gjenerimi zhurme:

3 makineri té rulimit

3 makineri té prerjes

3 makineri t& amballazhimit

2 makineri té linjés sé prodhimit té bobinave.

apoTe

Ndérkoh& qé si burim potencial me impakt minimal té gjenerimit t& zhurmave jané dhe makinerié e
motorizuar t& lévizshme sikurse klarku.

Mijedisi jasht& instalimit si burim gienerimi zhurme ka mjetet e transportit qé subjekti pérdor né

funksion té aktiviteti té tij. Mamina e mbetjeve
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Hapesira komunikuese e jashtme e linjes per ngarkim, shkarkim te lendes se pare dhe prodhimit

skema teknologjike e linjé s& prodhimit t& letrés higjenike né impiantine subjektit “LINEKX-1" shpk
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Vlerat teknologjike té pajisjeve sipas certifikatés shogéruese té tyre jané nén kufirin e lejuar té pajisjeve
teknologjike qé emetojné zhurma né mjedise té mbyllura. Ndérkoh& qé subjekti né pérputhje me
kérkesat e ligjit ka realizuar progesin e vetmonitorimit nga ku rezultojné vira té pranueshme qé gjenden
né raportin e vetmonitorimit gé bashkangjitet dosjes s& aplikimit.

Pajisjet e instalimit ndodhen né distancé té konsideruar né raport me veprimtari té tjera ekonomike,
sociale dhe shoqérore. Pasi objekti mé i afért ésht né distancé rreth 500 m. por vlerésimi i nivelit té
zhurmave né instalim éshté marré si shumatore e dy aktiviteteve pérkatésisht e linjés sé prodhimit té
letrés higjenike dhe linjés s& prodhimit té kartopecetave dhe té letrés sé guzhinés ku aktiviteti i fundit
éshté né pronési té& subjektit “MAGIC-SOFT 2011” me administrator Antelina Papa, por qé té dy
aktivitete zhvillohen pothuajse né t& njéjtén sipérfage dhe disa element té veprimtarisé sikurse
magazine e léndés sé paré, linja e prodhimit té bobinave prej kartoni, magazina e prodhimit dhe sistemi i
menaxhimit té prodhimit jané té pérbashkéta pér té dy subjektet.

Referuar kondicioneve referuese té nivelit té zhurmave dhe té efektit t& tyre né distancé sipas kohés sé
punés té parashikuar vetém pér puné gjaté dités rezultojné

Niveli i zhurmés niveli i zhurmés né dB(A) né distanca té ndryshme
Né burimin e vet
dB(A) 500m 750m 1000m 1500m
100 54 50 46 40

Referenca sipas raporti té vetmonitorimit éshté :

Laeq, dB LAFmax, dB
Pika 1 66.3 87.6
Pika 2 59.7 82
Pika3 55.5 80.3
Pika 4 54.2 66.2
Mesatare 589 79
Norma 70 110
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Paragitja grafike e shuarjes sé nivelit t& zhurmave né distancé nga burimi i gjenerimit deri né
distancén 1500m qé &shté qendra e banuar/aktiviteti mé i afért.

Fakti i konstruksionit me material sand@ich, ndértimi i murit rrethues dhe i brezit té kurorés sé gjelbér
b&jné t& mundur qé efekti i zhurmave né mjedisin pérreth nga aktiviteti né instalim pér shkak té
prezencés sé tre perdeve mbrojtése té jeté zero. Personeli i punés pér mbrotje nga zhurmat éshté i
pajisur me pajisje mbrojtése akustike.

N& linjé e prodhimit té letrés higjenike koh& zgjatja normale e dités sé punés &shté 8 oré dhe kohé
zgjatja e punés javore éshté 6 dité.

Produkti i subjektit né impiant:
a. Letér higjenike

Leter higjenike né pako me 6 rolls, dy fletéshe me pérmasa 120 x 97 mm; gjatésia 36m, me 360
prerje dhe peshé rolani 115 gr + 5%; 10 rolana (rolls), dy fletéshe me pérmasa 120 x 96 mm; fletét e
rolanit 185 x 10, gjatésia 26m dhe me peshé rolani 65 gr + 5%. Karakteristikat e saj jané: cilésia, Té
jeté cilésore. Té keté ambalazhimin e fabrikés me analizén spektrale né ambalazh. Té jete konform
staamballazh me analizé spektrale, konform standartit t& KE 93/42/EEC.

N& linja teknologjike realizohet:

a. Formimii tubave té bobinave, prerja dhe mbéshtjella e letrés né to.
b. Prerja edhe formimi i rolotés sipas standartit té linjés;

¢. Mbushja e geskave me doré nga personeli punétor

d. Paketimi dhe magazinimi i prodhimit
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Paragitje skematike e makinerive t& punés né linjén e prodhimit
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Tipologji makerinerie t& linjés teknologjike t& prodhimit
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